41 laboratur : robor.

42 placet : -cent apud Dominum : Domino

44 operationum : operum suorum

45 Dei : Domini

46 et erudit et docet : docet et erudit pater : pastor

41 Laboratur : robor. dans CC contrairement à G et A; or cette leçon a un sens clair et, attestée par ces deux principaux mss, elle doit être retenue.

49 Cf. Dan. 3, 39.

22. *Disciplina sine misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur.*

23. *CYPRIANUS DIXIT : Neque enim mereri Dei misericordiam poterit, qui misericors ipse non fuerit. Neque impetrabit divina pietate aliquid precibus, qui ad precem pauperis non fuerit humanus.*

24. *ISIDORUS DIXIT : Misericordia a compatiendo alienae miseriae vocabulum sortita est; nullus autem in alio misericors esse potest, qui prave vivendo in se misericors non est.*

22. Dans une éducation sans miséricorde, il y a un grand manque à gagner, si l'on tient l'une sans l'autre.

23. CYPRIEN A DIT : Il n'est pas possible qu'il mérite la miséricorde de Dieu celui qui n'aura pas lui-même été miséricordieux. Et par ses prières, il n'obtiendra rien de la divine bonté, celui qui, au pauvre suppliant, n'aura pas témoigné de l'humanité.

24. ISIDORE A DIT : La miséricorde tire son nom de ce qu'elle tend à compatir à la misère d'autrui; or nul ne peut être miséricordieux à autrui, si, par sa vie dissolue, il n'est pas miséricordieux à lui-même.

22 *Pastor.*, 2, 6; *P. L.*, 77, 38 A.

23 *De opere et eleemosynis*, 5; *24 Sent.*, III, 60, 5; *P. L.*, 83, 733 B.

HARTEL, 376, 23-25; *P. L.*, 4, 606 A.

22 *destiluitur* : *destruitur RL*.

23 *om. in isto loco sent. L*.

24 *post sent. istam reptunt WSBFR et ponit L sent. 23*

22 *sine* : *vel*

23 2° *Neque* : *Aut impetrabit* : *de add.* *aliquid* : *in add.*

XLV. DE COMPASSIONE PROXIMI

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Omnia ergo quaecumque vultis bona ut faciant vobis homines, ita et vos facite illis; haec est enim lex et prophetarum.

2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus.

3. Necessitate sanctorum communicantes, per caritatem servare invicem.

4. Si praecipuus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis. Consideras teipsum, ne et tu tenteris.

5. Suscipite infirmos, patientes estote ad omnes.

6. SALOMON DIXIT : Qui despicit proximum suum peccat.

7. Fidem posside cum proximo in paupertate illius, ut et in bonis illius laeteris. In tempore tribulationis proximi permansere fidelis, ut in hereditate illius coheres sis.

1 Mt. 7, 12.

2 Rom. 12, 15.

3 Rom. 12, 13, et Gal. 5, 13.

4 Gal. 6, 1.

5 1 Thess. 5, 14.

6 Prov. 14, 21.

7 Eccli. 22, 28-29.

Mss : (G)WSABF(R)L. Textus G(A 12-29).

Titulum. compassione : conpunct. Wac et exp. || proximi : om. WSB,

Dei FLac ut vid.

1 in evangelio : om. WSBFL

2-17 om. R

7 coheres : -redis GWAacBLac, -redes SApc

CHAPITRE 45

DE LA COMPASSION POUR LE PROCHAIN

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Tout le bien que vous souhaitez que les hommes vous fassent, faites-le-leur vous aussi; voilà la loi et les prophètes.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Joie avec ceux qui sont dans la joie; pleurs avec ceux qui sont en pleurs.

3. Prenant part à la pauvreté des saints, se servir mutuellement dans la charité.

4. Si un homme s'est laissé prendre en quelque faute, vous, les spirituels, éclairez-le dans un esprit de douceur. Tu t'examines toi-même, crainte d'être tenté.

5. Chargez-vous des malades, et soyez patients envers tous.

6. SALOMON A DIT : Il pèche celui qui dédaigne son prochain.

7. Gagne la confiance de ton prochain dans sa pauvreté, pour te réjouir dans sa prospérité. Au temps du malheur reste fidèle à ton prochain, pour lui être associé dans son héritage.

1 bona : om. ita : om. illis :
eis

3 Necessitate : -tatibus ser-
vire : -vite

4 Si : Fratres etsi Conside-
ras : -rans

7 proximo : amico proximi :
illius permansere : illi add. 2° ut :
et add.

5 Suscipite : suscipe dans CC; mais G n'est pas ici appuyé par A et le estote qui suit semble imposer le pluriel.

8. Perde pecuniam propter fratrem et amicum.

9. Ne avertas faciem tuam a proximo tuo.

10. Qui foveam fodit proximo, in illam decidet; et qui statuit lapidem proximo, offendet in eo. Qui laqueum alio ponit, peribit in illo.

11. ORIGENES DIXIT : Si quis ea quae videt in delicto proximi sui, vel non indicat, vel, in testimonium vocatus, non quae vera sunt dixerit, poena commissi revolvitur ad conscium.

12. GREGORIUS DIXIT : Compassionem enim proximi plerumque obsidet pietas falsa.

13. Qui enim dolorem excipit in aliena necessitate, crucem portat in mente.

14. Neque enim aliter Redemptoris nostri membra efficimur, nisi inhaerendo Deo et compatiendo proximo.

15. Crux quippe a cruciati dicitur, et duobus modis crux tollitur, cum aut per abstinentiam crucem Domini baiulamus, aut per compassionem proximi necessitatem illius nostram putamus.

16. Nam si haec quisque pro temporali afflictione exhibet, crucem quidem baiulat, sed ire post Dominum recusat.

17. Duobus enim modis crux tollitur, cum aut per